



TORO PARTICIPAÇÕES S.A. CNPJ: 41.705.966/0001-01																																																																																																																																																																																																																																																									
<p>Relatório da Administração Aos Acionistas da Toro Participações S.A. Belo Horizonte - MG</p> <p>A pandemia vivida por quase 2 anos trouxe consequências econômicas em todo o mundo. Os Bancos Centrais têm utilizado o aumento da taxa básica de juros para conter a inflação, que no Brasil já atingiu os dois dígitos. Estamos vendo muitas empresas, principalmente as de tecnologia, reajustando rota, reduzindo quadro de colaboradores. O cenário econômico segue desafiador. Economia global sem crescimento, inflação alta, redução do apetite dos bancos a crédito, e no Brasil acrescenta-se cenário político polarizado e instável.</p> <p>Apesar do cenário adverso, a Toro segue crescendo. Em 2022 concluímos a aquisição de 100% do capital social de duas fintechs brasileiras, a Monetus, com sede em Belo Horizonte e Mobills, com sede em Fortaleza. Ambas as empresas passam a ser subsidiárias integradas da Toro Investimentos. Durante a pandemia, optamos por melhorar a nossa eficiência operacional e tecnológica, investimos na melhoria da governança e em cyber security.</p>					<p>Vimos o volume de negócios na Bolsa brasileira reduzir, na via contrária, a quantidade de transações da Toro continuou crescendo. O ganho de share da Toro é resultado de diferentes iniciativas: melhores campanhas e parcerias de marketing, maior estabilidade da plataforma, maior oferta de produtos, assessoria cada dia mais capacitada e organizada no atendimento ao cliente. Fortalecemos o nosso caixa, passamos a nos organizar de forma diferente para atender melhor o cliente, em suas várias jornadas, e atingimos NPS recorde, entre os melhores da indústria.</p> <p>Participamos pela 1ª vez da pesquisa do GPTW (Great Place to Work) e fomos certificados com o selo.</p> <p>E apesar de termos atingido a marca de 1 milhão de clientes na nossa base, seguimos no sonho grande de transformar a vida financeira do brasileiro.</p> <p>Belo Horizonte, 10 de abril de 2023.</p> <p>A Diretoria, Márcio Placido Bicalho Martins - Diretor Gabriel Moraes Carvalhaes Kallas - Diretor</p>																																																																																																																																																																																																																																																				
<p>Balanco Patrimonial - Em 31 de dezembro (Em milhares de reais)</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Ativo</th> <th>Nota</th> <th>2022</th> <th>2021</th> <th>Passivo</th> <th>Nota</th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Circulante</td> <td></td> <td>8.774</td> <td>2.256</td> <td>Circulante</td> <td></td> <td>15.836</td> <td>2.146</td> </tr> <tr> <td>Caixa e equivalente de caixa</td> <td>4</td> <td>93</td> <td>119</td> <td>Fornecedores</td> <td>7</td> <td>-</td> <td>4</td> </tr> <tr> <td>Outros Créditos</td> <td>5</td> <td>8.681</td> <td>2.137</td> <td>Salários e encargos a pagar</td> <td>8</td> <td>5</td> <td>4</td> </tr> <tr> <td>Não circulante</td> <td></td> <td>135.153</td> <td>22.948</td> <td>Outras contas a pagar</td> <td>9</td> <td>15.831</td> <td>2.138</td> </tr> <tr> <td>Investimentos em coligadas</td> <td>6</td> <td>135.153</td> <td>22.948</td> <td>Patrimônio líquido</td> <td></td> <td>128.091</td> <td>23.058</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>Capital social</td> <td>10a</td> <td>88.709</td> <td>74.580</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>Reservas de capital</td> <td>10c</td> <td>342</td> <td>199</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>Ajuste avaliação patrimonial</td> <td>10d</td> <td>42.673</td> <td>(45.338)</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>(-) Ações em tesouraria</td> <td>10e</td> <td>(563)</td> <td>(20)</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>Prejuízos acumulados</td> <td></td> <td>(3.050)</td> <td>(6.363)</td> </tr> <tr> <td>Total do ativo</td> <td></td> <td>143.927</td> <td>25.204</td> <td>Total do passivo</td> <td></td> <td>143.927</td> <td>25.204</td> </tr> </tbody> </table> <p>As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.</p>										Ativo	Nota	2022	2021	Passivo	Nota	2022	2021	Circulante		8.774	2.256	Circulante		15.836	2.146	Caixa e equivalente de caixa	4	93	119	Fornecedores	7	-	4	Outros Créditos	5	8.681	2.137	Salários e encargos a pagar	8	5	4	Não circulante		135.153	22.948	Outras contas a pagar	9	15.831	2.138	Investimentos em coligadas	6	135.153	22.948	Patrimônio líquido		128.091	23.058					Capital social	10a	88.709	74.580					Reservas de capital	10c	342	199					Ajuste avaliação patrimonial	10d	42.673	(45.338)					(-) Ações em tesouraria	10e	(563)	(20)					Prejuízos acumulados		(3.050)	(6.363)	Total do ativo		143.927	25.204	Total do passivo		143.927	25.204																																																																																																																																																
Ativo	Nota	2022	2021	Passivo	Nota	2022	2021																																																																																																																																																																																																																																																		
Circulante		8.774	2.256	Circulante		15.836	2.146																																																																																																																																																																																																																																																		
Caixa e equivalente de caixa	4	93	119	Fornecedores	7	-	4																																																																																																																																																																																																																																																		
Outros Créditos	5	8.681	2.137	Salários e encargos a pagar	8	5	4																																																																																																																																																																																																																																																		
Não circulante		135.153	22.948	Outras contas a pagar	9	15.831	2.138																																																																																																																																																																																																																																																		
Investimentos em coligadas	6	135.153	22.948	Patrimônio líquido		128.091	23.058																																																																																																																																																																																																																																																		
				Capital social	10a	88.709	74.580																																																																																																																																																																																																																																																		
				Reservas de capital	10c	342	199																																																																																																																																																																																																																																																		
				Ajuste avaliação patrimonial	10d	42.673	(45.338)																																																																																																																																																																																																																																																		
				(-) Ações em tesouraria	10e	(563)	(20)																																																																																																																																																																																																																																																		
				Prejuízos acumulados		(3.050)	(6.363)																																																																																																																																																																																																																																																		
Total do ativo		143.927	25.204	Total do passivo		143.927	25.204																																																																																																																																																																																																																																																		
<p>Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido Exercícios findos em 31 de dezembro (Em milhares de reais)</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Capital Social</th> <th>Capital a integralizar</th> <th>Aumento de capital</th> <th>Ágio subscrição ações a integralizar</th> <th>Ágio subscrição ações a avaliar</th> <th>Ajustes de avaliação</th> <th>Ações em tesouraria</th> <th>Prejuízos acumulados</th> <th>Total</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Saldos em 01 de janeiro de 2021</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Integralização de capital</td> <td>74.580</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>74.580</td> </tr> <tr> <td>Reserva de ágio subscrições ações</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>2.337</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>2.337</td> </tr> <tr> <td>Reserva de ágio subscrições ações a integralizar</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(2.138)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(2.138)</td> </tr> <tr> <td>Ajustes outras equivalências em ligadas</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(45.338)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(45.338)</td> </tr> <tr> <td>Recompra de ações</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(20)</td> <td>-</td> <td>(20)</td> </tr> <tr> <td>Resultado do exercício</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(6.363)</td> <td>(6.363)</td> </tr> <tr> <td>Saldos em 31 de dezembro de 2021</td> <td>74.580</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>2.337</td> <td>(2.138)</td> <td>(45.338)</td> <td>(20)</td> <td>(6.363)</td> <td>23.058</td> </tr> <tr> <td>Mutações do exercício</td> <td>74.580</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>2.337</td> <td>(2.138)</td> <td>(45.338)</td> <td>(20)</td> <td>(6.363)</td> <td>23.058</td> </tr> <tr> <td>Saldos em 01 de janeiro de 2022</td> <td>74.580</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>2.337</td> <td>(2.138)</td> <td>(45.338)</td> <td>(20)</td> <td>(6.363)</td> <td>23.058</td> </tr> <tr> <td>Adiantamento para futuro aumento de capital</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>143</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>143</td> </tr> <tr> <td>Conferência ações Monetus Investimentos</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>145</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>145</td> </tr> <tr> <td>Conferência ações Mobills Labs</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>1.484</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>1.484</td> </tr> <tr> <td>Aumento de capital social</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>12.500</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>12.500</td> </tr> <tr> <td>Integralização de capital</td> <td>14.129</td> <td>-</td> <td>(14.272)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Subscrição de capital</td> <td>6.625</td> <td>(6.625)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Integralização reserva de ágio subscrições ações</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>143</td> <td>(143)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Ajustes conferência de ações aumento capital TCTVM</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>83.435</td> <td>-</td> <td>83.435</td> </tr> <tr> <td>Ajustes conferência de ações aumento capital TISA</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>4.576</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>4.576</td> </tr> <tr> <td>Recompra de ações</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(563)</td> <td>-</td> <td>(563)</td> </tr> <tr> <td>Resultado do exercício</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>3.313</td> <td>3.313</td> </tr> <tr> <td>Saldos em 31 de dezembro de 2022</td> <td>95.334</td> <td>(6.625)</td> <td>-</td> <td>2.480</td> <td>(2.138)</td> <td>42.673</td> <td>(583)</td> <td>(3.050)</td> <td>128.091</td> </tr> <tr> <td>Mutações do exercício</td> <td>20.754</td> <td>(6.625)</td> <td>-</td> <td>143</td> <td>-</td> <td>88.011</td> <td>(563)</td> <td>3.313</td> <td>105.033</td> </tr> </tbody> </table> <p>As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.</p>											Capital Social	Capital a integralizar	Aumento de capital	Ágio subscrição ações a integralizar	Ágio subscrição ações a avaliar	Ajustes de avaliação	Ações em tesouraria	Prejuízos acumulados	Total	Saldos em 01 de janeiro de 2021	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Integralização de capital	74.580	-	-	-	-	-	-	-	74.580	Reserva de ágio subscrições ações	-	-	-	2.337	-	-	-	-	2.337	Reserva de ágio subscrições ações a integralizar	-	-	-	-	(2.138)	-	-	-	(2.138)	Ajustes outras equivalências em ligadas	-	-	-	-	-	(45.338)	-	-	(45.338)	Recompra de ações	-	-	-	-	-	-	(20)	-	(20)	Resultado do exercício	-	-	-	-	-	-	-	(6.363)	(6.363)	Saldos em 31 de dezembro de 2021	74.580	-	-	2.337	(2.138)	(45.338)	(20)	(6.363)	23.058	Mutações do exercício	74.580	-	-	2.337	(2.138)	(45.338)	(20)	(6.363)	23.058	Saldos em 01 de janeiro de 2022	74.580	-	-	2.337	(2.138)	(45.338)	(20)	(6.363)	23.058	Adiantamento para futuro aumento de capital	-	-	143	-	-	-	-	-	143	Conferência ações Monetus Investimentos	-	-	145	-	-	-	-	-	145	Conferência ações Mobills Labs	-	-	1.484	-	-	-	-	-	1.484	Aumento de capital social	-	-	12.500	-	-	-	-	-	12.500	Integralização de capital	14.129	-	(14.272)	-	-	-	-	-	-	Subscrição de capital	6.625	(6.625)	-	-	-	-	-	-	-	Integralização reserva de ágio subscrições ações	-	-	-	143	(143)	-	-	-	-	Ajustes conferência de ações aumento capital TCTVM	-	-	-	-	-	-	83.435	-	83.435	Ajustes conferência de ações aumento capital TISA	-	-	-	-	-	4.576	-	-	4.576	Recompra de ações	-	-	-	-	-	-	(563)	-	(563)	Resultado do exercício	-	-	-	-	-	-	-	3.313	3.313	Saldos em 31 de dezembro de 2022	95.334	(6.625)	-	2.480	(2.138)	42.673	(583)	(3.050)	128.091	Mutações do exercício	20.754	(6.625)	-	143	-	88.011	(563)	3.313	105.033
	Capital Social	Capital a integralizar	Aumento de capital	Ágio subscrição ações a integralizar	Ágio subscrição ações a avaliar	Ajustes de avaliação	Ações em tesouraria	Prejuízos acumulados	Total																																																																																																																																																																																																																																																
Saldos em 01 de janeiro de 2021	-	-	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																																																																																																																																																																
Integralização de capital	74.580	-	-	-	-	-	-	-	74.580																																																																																																																																																																																																																																																
Reserva de ágio subscrições ações	-	-	-	2.337	-	-	-	-	2.337																																																																																																																																																																																																																																																
Reserva de ágio subscrições ações a integralizar	-	-	-	-	(2.138)	-	-	-	(2.138)																																																																																																																																																																																																																																																
Ajustes outras equivalências em ligadas	-	-	-	-	-	(45.338)	-	-	(45.338)																																																																																																																																																																																																																																																
Recompra de ações	-	-	-	-	-	-	(20)	-	(20)																																																																																																																																																																																																																																																
Resultado do exercício	-	-	-	-	-	-	-	(6.363)	(6.363)																																																																																																																																																																																																																																																
Saldos em 31 de dezembro de 2021	74.580	-	-	2.337	(2.138)	(45.338)	(20)	(6.363)	23.058																																																																																																																																																																																																																																																
Mutações do exercício	74.580	-	-	2.337	(2.138)	(45.338)	(20)	(6.363)	23.058																																																																																																																																																																																																																																																
Saldos em 01 de janeiro de 2022	74.580	-	-	2.337	(2.138)	(45.338)	(20)	(6.363)	23.058																																																																																																																																																																																																																																																
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	-	143	-	-	-	-	-	143																																																																																																																																																																																																																																																
Conferência ações Monetus Investimentos	-	-	145	-	-	-	-	-	145																																																																																																																																																																																																																																																
Conferência ações Mobills Labs	-	-	1.484	-	-	-	-	-	1.484																																																																																																																																																																																																																																																
Aumento de capital social	-	-	12.500	-	-	-	-	-	12.500																																																																																																																																																																																																																																																
Integralização de capital	14.129	-	(14.272)	-	-	-	-	-	-																																																																																																																																																																																																																																																
Subscrição de capital	6.625	(6.625)	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																																																																																																																																																																
Integralização reserva de ágio subscrições ações	-	-	-	143	(143)	-	-	-	-																																																																																																																																																																																																																																																
Ajustes conferência de ações aumento capital TCTVM	-	-	-	-	-	-	83.435	-	83.435																																																																																																																																																																																																																																																
Ajustes conferência de ações aumento capital TISA	-	-	-	-	-	4.576	-	-	4.576																																																																																																																																																																																																																																																
Recompra de ações	-	-	-	-	-	-	(563)	-	(563)																																																																																																																																																																																																																																																
Resultado do exercício	-	-	-	-	-	-	-	3.313	3.313																																																																																																																																																																																																																																																
Saldos em 31 de dezembro de 2022	95.334	(6.625)	-	2.480	(2.138)	42.673	(583)	(3.050)	128.091																																																																																																																																																																																																																																																
Mutações do exercício	20.754	(6.625)	-	143	-	88.011	(563)	3.313	105.033																																																																																																																																																																																																																																																
<p>Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 - Em milhares de reais</p> <p>1. Contexto operacional A Toro Participações S.A. ("Toro Participações"), é uma sociedade anônima de capital fechado, constituída em 26 de abril de 2021, localizada na cidade Belo Horizonte, Minas Gerais, e tem como objeto social a participação no capital em outras sociedades nacionais ou estrangeiras, na qualidade de sócia, acionista ou quotista, em caráter permanente ou temporário, como controladora ou minoritária. Dessa maneira, a Toro Participações possui participações nas seguintes empresas:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Coligadas direta</th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Toro Corretora S.A. ("Toro CTVM")</td> <td>37,49%</td> <td>40,00%</td> </tr> <tr> <td>Toro Investimentos S.A. ("Toro Investimentos")</td> <td>8,68%</td> <td>-</td> </tr> </tbody> </table> <p>As demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2022 foram aprovadas pela Administração em 10 de abril de 2023.</p> <p>2. Base de elaboração das demonstrações financeiras (a) Declaração de conformidade: As demonstrações financeiras foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão, que incluem estimativas e premissas, portanto os resultados efetivos podem ser diferentes destas estimativas e premissas. (b) Bases de elaboração: As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor, que, no caso de ativos e passivos financeiros é ajustado para refletir a mensuração ao valor justo. A preparação de demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e, também o exercício de julgamento por parte da administração da Toro Participações no processo de aplicação das suas políticas contábeis. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e têm maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras. De acordo com a base contábil de continuidade operacional, as demonstrações contábeis da Toro Participações são elaboradas com base no pressuposto de que a Toro Participações está operando e continuará a operar em futuro previsível. Confirmamos que não temos conhecimento de incertezas significativas relacionadas com eventos ou condições que possam gerar dúvidas sobre a capacidade de a Toro Participações continuar em operação. (c) Moeda funcional: A moeda funcional da Toro Participações e a moeda de apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas é o Real ("R\$"). As informações financeiras são apresentadas em milhares de Reais, exceto onde indicado de outra forma, e foram arredondadas para a casa de milhar mais próxima.</p> <p>3. Resumos das principais práticas contábeis (a) Caixa e equivalente de caixa: Caixa e equivalentes de caixa são representados por disponibilidades em moeda nacional, saldos bancários em contas correntes e aplicações financeiras. Os saldos das aplicações financeiras contemplam rendimentos e apresentam risco insignificante de mudança de valor justo, e são utilizadas para gerenciamento de seus compromissos de curto prazo. (b) Investimentos: Os investimentos em sociedades coligadas e controladas são inicialmente reconhecidos pelo seu valor de aquisição, e posteriormente avaliados pelo método de equivalência patrimonial e os resultados apurados são reconhecidos em resultado de</p> <p>participações em coligadas e controladas. Os outros investimentos estão avaliados ao custo, reduzidos ao valor recuperável, quando aplicável. (c) Eventos Subsequentes: Correspondem aos eventos ocorridos entre a data-base das demonstrações financeiras e a data de autorização para a sua emissão. São compostos por: • Eventos que originam ajustes: evidenciam condições que já existiam na data-base das demonstrações financeiras; e • Eventos que não originam ajustes: evidenciam condições que não existiam na data-base das demonstrações financeiras. Não houve qualquer evento subsequente para as demonstrações financeiras encerradas em 31 de dezembro de 2022.</p> <p>4. Caixa e equivalentes de caixa</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Bancos(a)</td> <td>93</td> <td>119</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>93</td> <td>119</td> </tr> </tbody> </table> <p>(a) O saldo da rubrica "Bancos" é constituído por valores disponíveis em contas bancárias no Brasil.</p> <p>5. Outros créditos</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Devedores por revenda de ações (a)</td> <td>8.681</td> <td>2.137</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>8.681</td> <td>2.137</td> </tr> </tbody> </table> <p>(a) A Toro Participações possui um plano de compra de ações ("partnership") aprovados em Assembleias, por meio do qual determinados executivos e parceiros do grupo Toro podem adquirir ações ordinárias nominativas através de pagamento à vista ou a prazo. Nos pagamentos a prazo, o saldo devedor do ativo pode ser corrigido pela variação diária do DI.</p> <p>6. Investimentos</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Valor do % de investi- pação</th> <th>PI contábil 2021</th> <th>Aumen- to de adqui- rido 2021</th> <th>Ajuste de avaliação capital</th> <th>Equiv. patrimonial 2021</th> <th>Equiv. patrimonial 2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Toro CTVM (a)</td> <td>37,49%</td> <td>22.948</td> <td>-</td> <td>6.625</td> <td>83.435</td> <td>2.227</td> </tr> <tr> <td>Toro Investimentos (b)</td> <td>8,68%</td> <td>-</td> <td>14.128</td> <td>-</td> <td>4.576</td> <td>1.214</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td></td> <td>22.948</td> <td>14.128</td> <td>6.625</td> <td>88.011</td> <td>3.441</td> </tr> </tbody> </table> <p>(a) O valor do patrimônio líquido da investida é de R\$ 115.235 em 31 de dezembro de 2022. (b) O valor do patrimônio líquido da investida é de R\$ 19.918 em 31 de dezembro de 2022.</p> <p>7. Fornecedores</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Fornecedores - mercado interno</td> <td>-</td> <td>4</td> </tr> <tr> <td>Fornecedores de serviços e produtos de consumo</td> <td>-</td> <td>4</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>-</td> <td>8</td> </tr> </tbody> </table> <p>8. Salário e encargos a pagar</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Pró-labore</td> <td>4</td> <td>3</td> </tr> <tr> <td>INSS</td> <td>1</td> <td>1</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>5</td> <td>4</td> </tr> </tbody> </table> <p>Obrigações por revenda de ações</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td> <td>15.831</td> <td>2.138</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>15.831</td> <td>2.138</td> </tr> </tbody> </table>										Coligadas direta	2022	2021	Toro Corretora S.A. ("Toro CTVM")	37,49%	40,00%	Toro Investimentos S.A. ("Toro Investimentos")	8,68%	-		2022	2021	Bancos(a)	93	119	Total	93	119		2022	2021	Devedores por revenda de ações (a)	8.681	2.137	Total	8.681	2.137		Valor do % de investi- pação	PI contábil 2021	Aumen- to de adqui- rido 2021	Ajuste de avaliação capital	Equiv. patrimonial 2021	Equiv. patrimonial 2022	Toro CTVM (a)	37,49%	22.948	-	6.625	83.435	2.227	Toro Investimentos (b)	8,68%	-	14.128	-	4.576	1.214	Total		22.948	14.128	6.625	88.011	3.441		2022	2021	Fornecedores - mercado interno	-	4	Fornecedores de serviços e produtos de consumo	-	4	Total	-	8		2022	2021	Pró-labore	4	3	INSS	1	1	Total	5	4		2022	2021		15.831	2.138	Total	15.831	2.138																																																																																																																																																								
Coligadas direta	2022	2021																																																																																																																																																																																																																																																							
Toro Corretora S.A. ("Toro CTVM")	37,49%	40,00%																																																																																																																																																																																																																																																							
Toro Investimentos S.A. ("Toro Investimentos")	8,68%	-																																																																																																																																																																																																																																																							
	2022	2021																																																																																																																																																																																																																																																							
Bancos(a)	93	119																																																																																																																																																																																																																																																							
Total	93	119																																																																																																																																																																																																																																																							
	2022	2021																																																																																																																																																																																																																																																							
Devedores por revenda de ações (a)	8.681	2.137																																																																																																																																																																																																																																																							
Total	8.681	2.137																																																																																																																																																																																																																																																							
	Valor do % de investi- pação	PI contábil 2021	Aumen- to de adqui- rido 2021	Ajuste de avaliação capital	Equiv. patrimonial 2021	Equiv. patrimonial 2022																																																																																																																																																																																																																																																			
Toro CTVM (a)	37,49%	22.948	-	6.625	83.435	2.227																																																																																																																																																																																																																																																			
Toro Investimentos (b)	8,68%	-	14.128	-	4.576	1.214																																																																																																																																																																																																																																																			
Total		22.948	14.128	6.625	88.011	3.441																																																																																																																																																																																																																																																			
	2022	2021																																																																																																																																																																																																																																																							
Fornecedores - mercado interno	-	4																																																																																																																																																																																																																																																							
Fornecedores de serviços e produtos de consumo	-	4																																																																																																																																																																																																																																																							
Total	-	8																																																																																																																																																																																																																																																							
	2022	2021																																																																																																																																																																																																																																																							
Pró-labore	4	3																																																																																																																																																																																																																																																							
INSS	1	1																																																																																																																																																																																																																																																							
Total	5	4																																																																																																																																																																																																																																																							
	2022	2021																																																																																																																																																																																																																																																							
	15.831	2.138																																																																																																																																																																																																																																																							
Total	15.831	2.138																																																																																																																																																																																																																																																							
<p>Demonstração do resultado Exercícios findos em 31 de dezembro Em milhares de reais</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Nota</th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Receitas e (despesas) operacionais</td> <td></td> <td>3.313</td> <td>(6.363)</td> </tr> <tr> <td>Despesas gerais e administrativas</td> <td>14</td> <td>(128)</td> <td>(73)</td> </tr> <tr> <td>Resultado da equivalência patrimonial</td> <td></td> <td>3.441</td> <td>(6.290)</td> </tr> <tr> <td>Resultado antes da tributação sobre o lucro</td> <td></td> <td>3.313</td> <td>(6.363)</td> </tr> <tr> <td>Lucro (prejuízo) do exercício</td> <td></td> <td>3.313</td> <td>(6.363)</td> </tr> <tr> <td>Lucro/Prejuízo por ação</td> <td></td> <td>0,22</td> <td>(0,50)</td> </tr> </tbody> </table> <p>As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.</p> <p>Demonstração do resultado abrangente Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Lucro (prejuízo) do exercício</td> <td>3.313</td> <td>(6.363)</td> </tr> <tr> <td>Outros resultados abrangentes</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Itens que não serão reclassificados para o resultado do exercício em períodos subsequentes</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Resultado abrangente total do exercício</td> <td>3.313</td> <td>(6.363)</td> </tr> </tbody> </table> <p>As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.</p>						Nota	2022	2021	Receitas e (despesas) operacionais		3.313	(6.363)	Despesas gerais e administrativas	14	(128)	(73)	Resultado da equivalência patrimonial		3.441	(6.290)	Resultado antes da tributação sobre o lucro		3.313	(6.363)	Lucro (prejuízo) do exercício		3.313	(6.363)	Lucro/Prejuízo por ação		0,22	(0,50)		2022	2021	Lucro (prejuízo) do exercício	3.313	(6.363)	Outros resultados abrangentes			Itens que não serão reclassificados para o resultado do exercício em períodos subsequentes	-	-	Resultado abrangente total do exercício	3.313	(6.363)	<p>Demonstração dos Fluxos de Caixa Exercícios findos em 31 de dezembro (Em milhares de reais)</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Fluxo de caixa das atividades operacionais</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Lucro (prejuízo) do exercício</td> <td>3.313</td> <td>(6.363)</td> </tr> <tr> <td>Ajustes ao lucro (prejuízo):</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Resultado da equivalência patrimonial</td> <td>(3.441)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>(Aumento) redução nos ativos operacionais</td> <td>(6.544)</td> <td>(2.137)</td> </tr> <tr> <td>Outros créditos</td> <td>(6.544)</td> <td>(2.137)</td> </tr> <tr> <td>Aumento (redução) nos passivos operacionais</td> <td>13.690</td> <td>2.146</td> </tr> <tr> <td>Fornecedores</td> <td>(4)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Salários e encargos a pagar</td> <td>1</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Outras contas a pagar</td> <td>13.693</td> <td>2.146</td> </tr> <tr> <td>Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais</td> <td>7.018</td> <td>(6.354)</td> </tr> <tr> <td>Fluxo de caixa das atividades de investimento</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Aquisições de investimentos</td> <td>(20.753)</td> <td>(22.948)</td> </tr> <tr> <td>Aquisições de ações em tesouraria</td> <td>(563)</td> <td>(20)</td> </tr> <tr> <td>Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento</td> <td>(21.316)</td> <td>(22.968)</td> </tr> <tr> <td>Fluxo de caixa das atividades de financiamento</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Aumento de capital</td> <td>14.129</td> <td>74.580</td> </tr> <tr> <td>Aumento de reserva de capital</td> <td>143</td> <td>199</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>-</td> <td>(45.338)</td> </tr> <tr> <td>Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento</td> <td>14.272</td> <td>29.441</td> </tr> <tr> <td>Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa</td> <td>(26)</td> <td>119</td> </tr> <tr> <td>Caixa e equivalente de caixa no início do período (nota 4)</td> <td>119</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Caixa e equivalente de caixa no final do período (nota 4)</td> <td>93</td> <td>119</td> </tr> </tbody> </table> <p>As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.</p>						2022	2021	Fluxo de caixa das atividades operacionais			Lucro (prejuízo) do exercício	3.313	(6.363)	Ajustes ao lucro (prejuízo):			Resultado da equivalência patrimonial	(3.441)	-	(Aumento) redução nos ativos operacionais	(6.544)	(2.137)	Outros créditos	(6.544)	(2.137)	Aumento (redução) nos passivos operacionais	13.690	2.146	Fornecedores	(4)	-	Salários e encargos a pagar	1	-	Outras contas a pagar	13.693	2.146	Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais	7.018	(6.354)	Fluxo de caixa das atividades de investimento			Aquisições de investimentos	(20.753)	(22.948)	Aquisições de ações em tesouraria	(563)	(20)	Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(21.316)	(22.968)	Fluxo de caixa das atividades de financiamento			Aumento de capital	14.129	74.580	Aumento de reserva de capital	143	199	Outros	-	(45.338)	Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento	14.272	29.441	Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa	(26)	119	Caixa e equivalente de caixa no início do período (nota 4)	119	-	Caixa e equivalente de caixa no final do período (nota 4)	93	119																																																																																																																													
	Nota	2022	2021																																																																																																																																																																																																																																																						
Receitas e (despesas) operacionais		3.313	(6.363)																																																																																																																																																																																																																																																						
Despesas gerais e administrativas	14	(128)	(73)																																																																																																																																																																																																																																																						
Resultado da equivalência patrimonial		3.441	(6.290)																																																																																																																																																																																																																																																						
Resultado antes da tributação sobre o lucro		3.313	(6.363)																																																																																																																																																																																																																																																						
Lucro (prejuízo) do exercício		3.313	(6.363)																																																																																																																																																																																																																																																						
Lucro/Prejuízo por ação		0,22	(0,50)																																																																																																																																																																																																																																																						
	2022	2021																																																																																																																																																																																																																																																							
Lucro (prejuízo) do exercício	3.313	(6.363)																																																																																																																																																																																																																																																							
Outros resultados abrangentes																																																																																																																																																																																																																																																									
Itens que não serão reclassificados para o resultado do exercício em períodos subsequentes	-	-																																																																																																																																																																																																																																																							
Resultado abrangente total do exercício	3.313	(6.363)																																																																																																																																																																																																																																																							
	2022	2021																																																																																																																																																																																																																																																							
Fluxo de caixa das atividades operacionais																																																																																																																																																																																																																																																									
Lucro (prejuízo) do exercício	3.313	(6.363)																																																																																																																																																																																																																																																							
Ajustes ao lucro (prejuízo):																																																																																																																																																																																																																																																									
Resultado da equivalência patrimonial	(3.441)	-																																																																																																																																																																																																																																																							
(Aumento) redução nos ativos operacionais	(6.544)	(2.137)																																																																																																																																																																																																																																																							
Outros créditos	(6.544)	(2.137)																																																																																																																																																																																																																																																							
Aumento (redução) nos passivos operacionais	13.690	2.146																																																																																																																																																																																																																																																							
Fornecedores	(4)	-																																																																																																																																																																																																																																																							
Salários e encargos a pagar	1	-																																																																																																																																																																																																																																																							
Outras contas a pagar	13.693	2.146																																																																																																																																																																																																																																																							
Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais	7.018	(6.354)																																																																																																																																																																																																																																																							
Fluxo de caixa das atividades de investimento																																																																																																																																																																																																																																																									
Aquisições de investimentos	(20.753)	(22.948)																																																																																																																																																																																																																																																							
Aquisições de ações em tesouraria	(563)	(20)																																																																																																																																																																																																																																																							
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(21.316)	(22.968)																																																																																																																																																																																																																																																							
Fluxo de caixa das atividades de financiamento																																																																																																																																																																																																																																																									
Aumento de capital	14.129	74.580																																																																																																																																																																																																																																																							
Aumento de reserva de capital	143	199																																																																																																																																																																																																																																																							
Outros	-	(45.338)																																																																																																																																																																																																																																																							
Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento	14.272	29.441																																																																																																																																																																																																																																																							
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa	(26)	119																																																																																																																																																																																																																																																							
Caixa e equivalente de caixa no início do período (nota 4)	119	-																																																																																																																																																																																																																																																							
Caixa e equivalente de caixa no final do período (nota 4)	93	119																																																																																																																																																																																																																																																							
<p>10. Patrimônio líquido (a) Capital social: Em 31 de dezembro de 2022, o capital social da Toro Participações era de R\$ 95.333.919,87, composto por 14.762.611 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal, sendo R\$ 88.708.750,27 totalmente integralizado pelos acionistas e conforme estabelecido no contrato de compra e venda de ações para oferta de "Partnership" o montante de R\$ 6.625.168,60 será realizado até 08 de dezembro de 2025. (b) Aumento de capital: No exercício de 2022, foram realizados aumentos de capital social no montante de R\$ 20.753.486,01, todos deliberados e ratificados em Assembleia Geral Extraordinária dentro do exercício de 2022, com a emissão de 1.998.159 novas ações ordinárias nominativas, sem valor nominal. Os referidos aumentos de capital foram todos registrados pela JUCEMG.</p> <p>(c) Reservas de capital</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Ágio por subscrição de ações</td> <td>2.479</td> <td>2.336</td> </tr> <tr> <td>Ágio por subscrição de ações a integralizar</td> <td>(2.137)</td> <td>(2.137)</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>342</td> <td>199</td> </tr> </tbody> </table> <p>(d) Ajuste de avaliação patrimonial</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Outros ajustes de avaliação patrimonial</td> <td>42.673</td> <td>(45.338)</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>42.673</td> <td>(45.338)</td> </tr> </tbody> </table> <p>Referem-se aos ajustes das integralizações de capital mencionadas no item "b" desta nota, mediante conferência de ações da Toro CTVM e da Toro Investimentos pelos acionistas, conforme boletins de subscrições de ações anexas as assembleias gerais ordinárias ou extraordinárias.</p> <p>(e) Ações em tesouraria</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Autorizadas a compor o capital principal</td> <td>(583)</td> <td>(20)</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>(583)</td> <td>(20)</td> </tr> </tbody> </table> <p>11. Despesas com pessoal</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Despesas de honorários (nota 13)</td> <td>47</td> <td>26</td> </tr> <tr> <td>Despesas de encargos trabalhistas</td> <td>9</td> <td>5</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>56</td> <td>31</td> </tr> </tbody> </table> <p>12. Despesas com tributos</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Outras despesas tributárias (a)</td> <td>3</td> <td>12</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>3</td> <td>12</td> </tr> </tbody> </table> <p>(a) Taxa junta comercial e alvará</p> <p>13. Transações com partes relacionadas Remuneração do pessoal-chave da administração</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Honorários da diretoria</td> <td>47</td> <td>26</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>47</td> <td>26</td> </tr> </tbody> </table> <p>14. Outras despesas administrativas</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Despesas de pessoal (nota 11)</td> <td>56</td> <td>31</td> </tr> <tr> <td>Despesas de publicações</td> <td>8</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Despesas de serviços financeiros</td> <td>1</td> <td>1</td> </tr> <tr> <td>Despesas de serviços técnicos especializados</td> <td>27</td> <td>29</td> </tr> <tr> <td>Despesas tributárias (nota 12)</td> <td>3</td> <td>12</td> </tr> <tr> <td>Outras despesas administrativas</td> <td>33</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>128</td> <td>73</td> </tr> </tbody> </table> <p>15. Resultado não recorrente Nos exercícios de 2022 e 2021 a Toro Participações e suas controladas não incorreram em qualquer "Resultado não recorrente" que requeresse divulgação em separado em suas demonstrações financeiras.</p>											2022	2021	Ágio por subscrição de ações	2.479	2.336	Ágio por subscrição de ações a integralizar	(2.137)	(2.137)	Total	342	199		2022	2021	Outros ajustes de avaliação patrimonial	42.673	(45.338)	Total	42.673	(45.338)		2022	2021	Autorizadas a compor o capital principal	(583)	(20)	Total	(583)	(20)		2022	2021	Despesas de honorários (nota 13)	47	26	Despesas de encargos trabalhistas	9	5	Total	56	31		2022	2021	Outras despesas tributárias (a)	3	12	Total	3	12		2022	2021	Honorários da diretoria	47	26	Total	47	26		2022	2021	Despesas de pessoal (nota 11)	56	31	Despesas de publicações	8	-	Despesas de serviços financeiros	1	1	Despesas de serviços técnicos especializados	27	29	Despesas tributárias (nota 12)	3	12	Outras despesas administrativas	33	-	Total	128	73																																																																																																																																																												
	2022	2021																																																																																																																																																																																																																																																							
Ágio por subscrição de ações	2.479	2.336																																																																																																																																																																																																																																																							
Ágio por subscrição de ações a integralizar	(2.137)	(2.137)																																																																																																																																																																																																																																																							
Total	342	199																																																																																																																																																																																																																																																							
	2022	2021																																																																																																																																																																																																																																																							
Outros ajustes de avaliação patrimonial	42.673	(45.338)																																																																																																																																																																																																																																																							
Total	42.673	(45.338)																																																																																																																																																																																																																																																							
	2022	2021																																																																																																																																																																																																																																																							
Autorizadas a compor o capital principal	(583)	(20)																																																																																																																																																																																																																																																							
Total	(583)	(20)																																																																																																																																																																																																																																																							
	2022	2021																																																																																																																																																																																																																																																							
Despesas de honorários (nota 13)	47	26																																																																																																																																																																																																																																																							
Despesas de encargos trabalhistas	9	5																																																																																																																																																																																																																																																							
Total	56	31																																																																																																																																																																																																																																																							
	2022	2021																																																																																																																																																																																																																																																							
Outras despesas tributárias (a)	3	12																																																																																																																																																																																																																																																							
Total	3	12																																																																																																																																																																																																																																																							
	2022	2021																																																																																																																																																																																																																																																							
Honorários da diretoria	47	26																																																																																																																																																																																																																																																							
Total	47	26																																																																																																																																																																																																																																																							
	2022	2021																																																																																																																																																																																																																																																							
Despesas de pessoal (nota 11)	56	31																																																																																																																																																																																																																																																							
Despesas de publicações	8	-																																																																																																																																																																																																																																																							
Despesas de serviços financeiros	1	1																																																																																																																																																																																																																																																							
Despesas de serviços técnicos especializados	27	29																																																																																																																																																																																																																																																							
Despesas tributárias (nota 12)	3	12																																																																																																																																																																																																																																																							
Outras despesas administrativas	33	-																																																																																																																																																																																																																																																							
Total	128	73																																																																																																																																																																																																																																																							
<p>Márcio Placido Bicalho Martins Diretor</p> <p>Gabriel Moraes Carvalhaes Kallas Diretora</p> <p>Hélio Mayorca Filho Contador CRC SC 021798/O-3-S-MG</p>					<p>RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS</p> <p>Aos Srs. Acionistas e Administradores da TORO PARTICIPAÇÕES S.A. Belo Horizonte - MG</p> <p>Opinião Examinamos as demonstrações contábeis da Toro Participações S.A. que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo naquela data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Toro Participações S.A. em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, e as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo <i>International Accounting Standards Board (IASB)</i>. Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação à Toro Participações S.A., de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e</p>																																																																																																																																																																																																																																																				
<p>SÃO PAULO, 20 DE ABRIL DE 2023.</p> <p>SACHO - AUDITORES INDEPENDENTES CRC - 2SP 017.676/O-8 CNAI-PJ-000155</p> <p>MARCELO MACHADO DE ANDRADE CRC - 1SP 223.997/O-8</p>																																																																																																																																																																																																																																																									

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/1747-068B-8C81-5F4B> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 1747-068B-8C81-5F4B



Hash do Documento

YryTfniDZk5+DTQevAODzbUdcs6KM/wasqabRiMcHXg=

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/04/2023 é(são) :

Ruy Adriano Borges Muniz (ADMINISTRADOR) - 464.189.546-53

em 20/04/2023 22:54 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - EDIMINAS S A EDITORA GRAFICA

INDUSTRIAL DE MINAS - 19.207.588/0001-87

